

**Lucrari de amenajarea
teritoriului adiacent cantinei
universitare, bd.Stefan cel Mare
si Sfint, 165**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Lucrari de amenajarea teritoriului adiacent cantinei universitare, bd.Stefan cel
Mare si Sfint, 165**

Valoarea de deviz 359 324,72 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Zid				
1	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare	m3	12,500	196,37 196,37	2 454,62 2 454,62
2	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare	m3	12,500	31,39 31,39	392,38 392,38
3	TsD18C	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren tare	m3	6,250	93,22 90,52	582,63 565,75
4	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	7,219	38,71 0,00	279,45 0,00
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,044	222,95 26,59	9,81 1,17
6	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	0,313	575,24 65,78	180,05 20,59
7	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	0,313	602,20 72,30	188,49 22,63
8	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusive	kg	10,000	23,64 3,14	236,39 31,39
9	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusive	kg	125,000	22,62 2,12	2 827,12 264,62
10	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp, 4Vr 150x150	kg	111,380	24,63 3,28	2 742,86 365,88

1	2	3	4	5	6	7
11	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	67,500	135,20 87,60	9 126,03 5 913,00
12	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton.Barbacane din teava diam.63mm	kg	25,000	38,04 15,33	950,95 383,25
13	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	10,750	1 752,64 328,50	18 840,88 3 531,38
14	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc	m2	42,500	99,84 4,38	4 243,19 186,15
Total Zid						43 054,85
Inclusiv salariu						14 132,81
		2. Canalizarea				
15	AcE07A k=0,2 sal	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare . Drmontarea capacelor din fonta	buc	4,000	10,22 10,22	40,88 40,88
16	AcE10A k= 0,2 sal	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, Demolarea inelelor de beton armat (4 buc.)	m3	0,080	1 580,50 154,25	126,44 12,34
17	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m	m3	0,065	3 690,31 394,15	239,87 25,62
18	AcE10A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana, KLJ,0 1- 4 buc. (0,02m3 x 4=0,08m3) (existente)	m3	0,080	2 562,00 773,75	204,96 61,90
19	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I (existente)	buc	4,000	76,26 51,10	305,03 204,40
Total Canalizarea						917,18
Inclusiv salariu						345,14
		3. Amenajarea				
20	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	1,850	652,58 646,03	1 207,28 1 195,16

1	2	3	4	5	6	7
21	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	12,550	262,03 116,80	3 288,52 1 465,84
22	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	102,000	22,44 10,44	2 288,98 1 064,78
23	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,146	900,17 0,00	1 031,60 0,00
24	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	189,000	38,70 0,00	7 314,30 0,00
25	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,146	219,89 26,31	251,99 30,15
26	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3	102,000	657,60 43,80	67 075,20 4 467,60
27	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare (tip caramida gr.=60mm) din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat din ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	510,000	270,85 43,51	138 132,48 22 189,08

Total Amenajarea

220 590,35

Inclusiv salariu

30 412,61

Cheltuieli directe	lei	264 562,38
CAS	24,00 %	10 773,73
Cheltuieli de transport	4,00 %	8 028,71
TOTAL	100,00 +	283 364,82
Cheltuieli de reghie	3,60 %	10 201,13
TOTAL	100,00 +	293 565,95
Beneficiul de deviz	2,00 %	5 871,31
TOTAL	100,00 +	299 437,26
TVA	20,00 %	59 887,46

Total deviz:

359 324,72

Inclusiv salariu

44 890,56

Intocmit

(Profmontajcons SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(IP Universitatea de Stat de Medicina si
Farmacie #Nicolae Testemitanu#)

(funcția, semnătura)